
D.D.G. N° 515                                                                               del 09 marzo 2021
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DE L PERSONALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell'articolo 13, c. 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3”;

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del    
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante  “Testo unico delle  
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documantazione amministrativa”;

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO  il  vigente   “Contratto  Collettivo  Regionale  del  personale  del  comparto  non   dirigenziale  
della Regione Siciliana degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10-  
Triennio normativo ed economico 2016-2018”;

VISTA  la legge 10 aprile 1991, n. 125;
VISTA  la legge 7 giugno 2000, n. 150;
VISTO  l'articolo  127 “Informazione e comunicazione” della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2;
VISTA  l’articolo 12 “Ufficio stampa e documentazione della Regione”  della legge regionale 11  agosto 2017,

n. 16,  ed in particolare il primo periodo del  comma 2 del medesimo articolo  12, il quale statuisce 
che l'Ufficio in parola  è composto da non più di venti  giornalisti  iscritti  all'Albo nazionale,    
professionisti da almeno dieci anni, scelti, nel rispetto delle  vigenti normative per  l'accesso  alla  
pubblica amministrazione , tramite pubblico concorso;

VISTA  la  deliberazione  n.  519  del  12  dicembre  2018  con  la quale  la  Giunta  Regionale,  al  fine  di  
colmare  la  grave  carenza  dell’attività  di  comunicazione  della  Regione,  ha  dato  mandato  al  
Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  di  porre  prontamente  in  
essere gli adempimenti necessari per la ricostituzione dell’Ufficio Stampa e Documentazione  
della Regione Siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 536 del 20 dicembre 2018 con cui è stata  approvata la 
proposta  dell’Assessore  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica   di  
integrazione al “Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2018-2020”  e il relativo “Piano delle
assunzioni” adottati con D.P.Reg. n. 9189 del 20 dicembre 2018    ed è stato dato mandato al  
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica di procedere tempestivamente ai conseguenti atti 
gestionali;

VISTO  il  D.P.Reg n. 531 del 28 febbraio 2019 con il  quale è stata approvata l'integrazione al “Piano  
Triennale dei Fabbisogni del Personale 2018-2020”  e al relativo “Piano delle assunzioni”;

VISTO  il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 6 posti di   Istruttore  
direttivo  categoria   professionale   “C”  –  Settore  informazione   -  Ufficio  Stampa  e  
Documentazione della Regione Siciliana, approvato con decreto  n. 2447 del 26 aprile  2019 dal  
Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale (in sigla 
DDG), ed in particolare l'art. 2;

VISTI  il DDG n. 5283 del 4 settembre 2019  con cui sono stati rispettivamente  approvati  gli  elenchi  dei  
candidati ammessi e di quelli non ammessi a a partecipare alla procedura concorsuale  relativa al   



          bando suindicato ed il DDG n. 5930  del 25 settembre 2019, con cui è stato integrato l'elenco dei 
candidati ammessi a detta partecipazione ed inoltre è stato  confermato l'elenco degli esclusi;

PRESO ATTO  che la Sig.ra Pavia Maria Rosa avendo autodichiarato ai sensi del DPR. n. 445/2000 di  
essere in possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal bando sopra citato, compreso tra essi 
quello di essere iscritta all'Albo dei Giornalisti professionisti da almeno dieci anni - si è utilmente
collocata nell'anzidetto elenco dei candidati ammessi a partecipare alle procedure concorsuali citate 
e, di conseguenza, la stessa ha preso parte a dette procedure superando, con esito positivo, le inerenti 
prove ed, infine, collocandosi al sesto posto nella graduatoria finale dei vincitori approvata con DDG
n. 4241 del 17 settembre 2020;

PRESO ATTO  della  documentazione  presentata,  su  espressa   richiesta  del  Servizio  5  FP  di  questo  
Dipartimento,  dalla  Sig.ra Pavia Maria Rosa ai fini della sua assunzione e preso atto fra essa in 
particolare  della  copia  del  tesserino  da giornalista  professionista  recante i  relativi  bollini  e  le  
annualità di iscrizione, trasmesso  il 05 ottobre 2020 mediante e-mail;

VISTE  le note prot. n. 90847 del 07 ottobre 2020, con cui  il Servizio 5 FP ha quindi  richiesto all'Ordine 
dei Giornalisti di Sicilia di comunicare la data di iscrizione all'Ordine dei Professionisti, fra gli altri, 
della citata Sig.ra Pavia Maria Rosa e prot.  n.  292/2020 con la quale, quindi,  detto Ordine ha  
comunicato che la suddetta Sig.ra Pavia risulta iscritta presso l'Ordine della Lombardia;

VISTA  la nota prot. n. 91145 del 07 ottobre 20220 con la quale il Servizio 5 FP – per essere risultata,  a 
seguito di una verifica espletata in pari data, la Sig.ra Pavia iscritta all'anzidetto Albo a decorrere dal
10 dicembre 2010 - chiedeva all'Ordine dei Giornalisti della Lombardia di avere confermata  per  
costei detta data di iscrizione;

PRESO ATTO della  nota prot.  n.  3837/2020 del  21 ottobre 2020 con cui  l'Ordine  dei  Giornalisti  -  
Consiglio Regionale della Lombardia,  testualmente, quindi  “(...)  dichiara che la Signora Maria
Rosa  Pavia  è  iscritta  all'Albo  dei  giornalisti  professionisti  dell'Ordine  dei  giornalisti  della  
Lombardia, dal 10 dicembre 2010. La giornalista Maria Rosa Pavia è stata iscritta al registro dei 
praticanti dell'Ordine dei giornalisti della Lombardia dal 9 marzo2009. (...)” ;

 PRESO ATTO  che  con nota prot. n. 98805 del 27 ottobre 2020 il Servizio 5 FP ha comunicato alla Sig.ra 
Pavia Maria Rosa  sia che l'Ordine dei Giornalisti della Regione Lombardia con la citata nota prot. n.
3837/2020 del  21 ottobre 2020 ha dichiarato che lei è  stata iscritta al  Registro dei  praticanti 
dell'Ordine dei giornalisti della Lombardia dal 9 marzo 2009,   mentre è stata  iscritta all'Albo dei  
giornalisti professionisti dell'Ordine dei giornalisti della Lombardia dal 10 dicembre 2010,  sia che 
pertanto essendo in difetto del predetto requisito il Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica 
e del Personale avrebbe emanato un apposito  provvedimento per la Sua debita espunzione  dalla 
citata graduatoria dei vincitori del concorso  approvata con  DDG n. 4241 del 17 settembre 2020;

PRESO ATTO  della  “MEMORIA ENDOPROCEDIMENTALE”  del  12 novembre 2020 con la  quale la
Sig.ra Pavia Maria Rosa rappresenta di ritenere invece di avere alla data del bando di concorso in
argomento il requisito dell'iscrizione di dieci anni all'Albo dei giornalisti professionisti per avere
pagato  a  quella  data  dieci  quote  di  iscrizione  e,  pertanto,  invita  questa  Amministrazione   ad
archiviare il procedimento avviato ed a definire la procedura per la stipula del contratto di lavoro e
definitiva  sua assunzione;

VISTA la nota prot. n. 119924 del 18 dicembre 2020 recante oggetto “Richiesta parere su ammissibilità 
Sig.ra Pavia Maria Rosa a seguito verifica possesso requisito di iscrizione da almeno 10 anni  
all'Albo Nazionale dei Giornalisti Professionisti” indirizzata all'Avvocatura Distrettuale dello Stato 
di Palermo;

VISTA la nota prot. n. 121642 del 24 dicembre 2020 con la quale il Dirigente protempore del Servizio 5 FP 
comunica alla  suindicata  Sig.ra Pavia  che è in  corso un ulteriore  approfondimento istruttorio  
finalizzato alla verifica del possesso del citato requisito in questione;

PRESO ATTO del parere  -  trasmesso in data 02 febbraio 2021 mediante posta elettronica certificata (PEC)
recante oggetto “Prot:2021/11289; AL 2020/6280; T.D.” - reso dall''Avvocatura Distrettuale dello 
Stato di Palermo in cui la stessa, testualmente, afferma che  “(...) non ritiene condivisibili  le  
controdeduzioni  della  Sig.ra  Pavia,  la  quale  avrebbe  ritenuto  soddisfatta  la  condizione  di  cui
sopra per  avere pagato un  totale  di  dieci  annualità di  iscrizione.  (…) In  definitiva,  codesto  
Assessorato ha correttamente  opposto  alla  concorsista  la  mancanza   dei  requisiti  prescritti  
dalla legge e dal bando per la partecipazione al concorso e, consequenzialmente, per la relativa 
assunzione.”;



RITENUTO  stante quanto precede di dovere procedere all'espunzione della Sig.ra Pavia Maria Rosa dalla 
suindicata graduatoria finale dei vincitori approvata con DDG n. 4241 del 17 settembre 2020;

VISTA  la nota prot.  n. 14461 del  11/02/2021 con la quale alla Sig.ra Pavia Maria Rosa  è stata data  
comunicazione,  ai  sensi  degli  articoli  9  e  10  della legge  regionale  n.  7/2019,  dell'avvio  del  
procedimento di espunzione  del suo nominativo dalla predetta graduatoria approvata con DDG n. 
4241/2020; 

PRESO ATTO della “MEMORIA ENDOPROCEDIMENTALE” del 25 febbraio 2021 con la quale la  Sig.ra
Pavia  Maria  Rosa  reitera  di  avere  alla  data  del  bando  di  concorso  in  argomento  il  requisito
dell'iscrizione di dieci anni all'Albo dei giornalisti professionisti per avere  pagato a quella data dieci
quote  di  iscrizione  e,  pertanto,  invita  nuovamente  questa  Amministrazione   ad  archiviare  il
procedimento avviato ed a definire la procedura per la stipula del contratto di lavoro e definitiva  sua
assunzione;

VISTA  la nota prot. n. 22288 del 03.03.2021 con la quale   alla suddetta Sig.ra Pavia Maria Rosa vengono
ribaditi  ed ulteriormente precisati  i  motivi  per  cui  non è  possibile  accogliere  la  Sua suindicata
richiesta;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ed in particolare l'art. 19, comma 1;
VISTA  l'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, il nominativo della  Sig.ra
Pavia Maria Rosa è espunto dalla  graduatoria finale,   approvata con DDG n. 4241 del 17 settembre 2020,
dei vincitori del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 6 posti di Istruttore  direttivo
categoria  professionale  “C” – Settore informazione - Ufficio Stampa e Documentazione della Regione
Siciliana approvato con DDG n. 2447 del 26 aprile 2019. 
Nel suddetto DDG n. 4241 del 17 settembre 2020 all'art. 1,  nella tabella riportante numero, cognome e nome
del candidato, media della votazione delle tre prove (a), Valutazione dei titoli (b) e punteggio finale (a+b),
di conseguenza, sono soppresse le seguenti parole : 
”6    Pavia Maria Rosa        22,6061        4,7500      27,3561”.

Articolo 2
Avverso  il  presente  provvedimento  è  proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine perentorio di 60 giorni dalla sua pubblicazione, o,
altresì, ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il termine perentorio di 120 giorni dalla sua
pubblicazione. 

Articolo 3  
Il  presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'articolo  19 del D.Lgs.  14 marzo  2013, n.  33 e  ai sensi
dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21. 
                                                         
Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale del  Dipartimento regionale della Funzione
Pubblica e del Personale nella sezione “Avvisi e comunicazioni” ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21.

 IL DIRIGENTE GENERALE
C. Madonia

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 A. Sirna

__________________________


		2021-03-09T09:05:51+0100
	ANTONINO SIRNA


		2021-03-09T11:39:27+0100
	CARMELA MADONIA




